



Orçamento



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONSTRUÇÃO DE LAJE SOBRE CANAL, NO DISTRITO DE ARUARU, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA: 15/06/2021	BDI: 26,50%			
DESCRIÇÃO:	CONSTRUÇÃO DE LAJE SOBRE CANAL, NO DISTRITO DE ARUARU, NO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DISTRITO DE ARUARU	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	SINAPI	2021/04 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						2.789,37
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	3,00	348,79	1.046,37
1.2	C2102	RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO	SEINFRA	M2	420,00	3,89	1.633,80
1.3	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	420,00	0,26	109,20
2	MOVIMENTO DE TERRA						2.205,51
2.1	ESCAVAÇÕES						1.846,21
2.1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	44,80	41,21	1.846,21
2.2	BOTA FORA DO MATERIAL ESCAVADO						359,30
2.2.1	C0710	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	44,80	3,22	144,26
2.2.2	C2531	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	SEINFRA	M3	44,80	4,80	215,04
	PAREDES DO CANAL						46.739,36
3.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	73,12	423,18	30.942,92
3.2	95957	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TÉRREA, FCK = 25 MPA. AF 01/2017	SINAPI	M3	5,28	2.991,75	15.796,44
4	PAVIMENTAÇÃO						43.237,95
4.1	PASSEIO LATERAL						18.345,60
4.1.1	C1925	PISO RÚSTICO DE CONCRETO RIPADO (1.00X1.00)m JUNTAS= 10cm ESP.= 8cm	SEINFRA	M2	210,00	87,36	18.345,60
4.2	LAJE DO CANAL						24.892,35
4.2.1	C4415	LAJE PRÉ-FABRICADA P/ PISO - VÃO DE 2,01 A 3 m	SEINFRA	M2	210,00	107,01	22.472,10
4.2.2	00010917	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-61, (0,97 KG/M2), DIÂMETRO DO FIO = 3,4 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	SINAPI	M2	262,50	9,22	2.420,25
5	OUTROS SERVIÇOS						1.511,16
5.1	I2171	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 50MM (2")	SEINFRA	M	20,00	71,02	1.420,40
5.2	C3270	CONCRETO P/VIBR., FCK=15MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/ TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,16	359,23	57,48
5.3	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	0,31	37,76	11,71
5.4	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	0,16	134,84	21,57
VALOR BDI TOTAL:						25.568,09	
VALOR ORÇAMENTO:						96.483,35	
VALOR TOTAL:						122.051,44	

Osmanir C. de Mendonça

Osmanir C. de Mendonça
Engº CIVIL / CREA-CE.49510-6
RH:061095914-0

